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Ved Finanslovforslaget for 1888-89 
søgte Ministeriet fornøden Bevilling til en 
Ombygning af Universitetets Bygning ud 
til Nørregade, bl. a. med det Formaal for 
Øje, derved at skaffe Universitetsbiblioteket 
en højst fornøden Udvidelse, idet det var 
Tanken, at Bogsamlingen skulde deles efter 
Fag, og nogle af disse (formentlig de mate- 
matisk-naturvidenskabelige) anbringes i den 
ny Bygning. Da Folketingets Finansud- 
valg nægtede at gaa ind paa den paatæiikte 
Udvidelse af Biblioteket, idet der gjordes 
gældende, at der forud for en saadan 
maatte gaa en almindelig Drøftelse af de 
københavnske Biblioteksforhold, maatte 
Biblioteket paa andre Maader søge at 
hjælpe sig saa godt det kunde. Blandt de 
Midler, der anvendtes hertil, skal frem- 
hæves dels Afgivelse af Bibliotekets Sam- 
ling af Provinsaviser til Provinsarkiverne, 
hvortil der opnaaedes Lovhjemmel ved Lo- 
ven af 30. Marts 1889 om Rigsarkivets Op- 
rettelse, dels en successiv Opstilling af 
Halvreoler paa de Steder i Biblioteksrum- 
met, hvor Pladsmangelen var føleligst. 
Hidtil er der saaledes opstillet Halvreoler 
ud for 50 af Bibliotekets Vinduesfag. Men 
ved Siden af at gøre god Nytte medføre 
disse Halvreoler ogsaa ret betydelige Ulem- 
per ved at borttage en stor Del af Lyset 
og vanskeliggøre i høj Grad Benyttelsen 
af Stigerne i de Rum, hvori de anbringes. 
Men nu vil inden lang Tid Forholdet oven 
i Købet paa mange Steder blive det, at 
der ikke en Gang er Plads til videre Op- 
stilling af Halvreoler, og særlig i flere af 
de største Fag som Medicin, Naturhistorie, 
til Dels Historie og Retsvidenskab, store 
Partier af den saakaldte danske Afdeling 
o. s. v., alt være optaget og ingen som 
helst Udvidelse være mulig ad denne Vej. 

Under disse Omstændigheder formente 
Overbibliotekaren ved Universitetsbiblio- 
teket i Foraaret 1903 at burde henlede 
Konsistoriums Opmærksomhed paa den 
tvingende Nødvendighed af en snarlig 
Pladsudvidelse for bemeldte Bibliotek, og 
gjorde i den Anledning forskellige Hen- 
stillinger om den Maade, hvorpaa en saa- 
dan Udvidelse kunde tænkes opnaaet. 
Tillige androg han paa, at ogsaa Spørgs- 
maalet om en Fornyelse og Flytning af 
Varmeapparatet og Fyrstedet i Biblioteks- 
bygningen maatte blive taget under Over- 
vejelse. 

Efter at Sagen havde været forhandlet 
i et af Konsistorium nedsat Udvalg, og 
dette blandt andet havde oplyst, at der 
fra Museumsraadet for Zoologisk Museum 
ikke fandtes nogen Betænkelighed ved Op- 

førelsen af en Tilbygning til Universitets- 
biblioteket i Gaarden mellem Biblioteket 
og Universitetet, opfordrede Konsistorium 
derefter den kgl. Bygningsinspektør, Arki- 
tekt Martin Borch til at udarbejde et For- 
slag til Udvidelse af Universitetsbiblioteket 
ved en saadan Tilbygning samt til For- 
nyelse af Varmeapparatet i det gamle 
Bibliotek. Det fremkomne og af Konsi- 
storium godkendte Forslag gaar ud paa i 
Gaarden mellem Biblioteket og Universi- 
tetets Hovedbygning at opføre en Bygning 
med en Grundflade af 640 Kv. Alen, som 
ved en lavere Mellembygning paa 50 Kv. 
Alen staar i Forbindelse med det gamle 
Bibliotek. 

I Kælderen, til hvilken der kun er Ad- 
gang fra Gaarden, findes Varmeapparatet, 
som bestaar af 2 Stkr. horisontale, dobbelt- 
cylindriske Varmtvandskedler, tillige med 
de for Opvarmningen nødvendige Varme- 
legemer. Da det nuværende Biblioteks cå. 
50 Aar gamle Varmeapparat er i mi me- 
get daarlig Forfatning og altid har været 
i højeste Grad mangelfuldt, idet det ikke 
har kunnet bringe Temperaturen op til 
den for Bøgernes Bevaring og Arbejdèt i 
Biblioteket nødvendige Højde, er det anset 
for rigtigt at konstruere Kedlerhe i Ny- 
bygningen af en saadan Størrelse, at én 
tilfredsstillende Opvarmning af saavel det 
gamle Bibliotek som Lokalerne i Nybyg- 
ningen kan opnaas; Varmeledningerne i 
den gamle Bygning maa tillige omòrdnes. 
Det vil ogsaa ved Betjeningen af Varme- 
værket være af stor Betydning kun at have 
eet Fyrsted, og det er billigere at indlægge 
de to større Kedler end at skulle indlægge 
to mindre i Nybygningen og i en meget 
nær Fremtid to dito i den gamle Del. 
Over Kælderen findes Bogrummet, som ved 
3 Gallerier er delt i Højden i 4 Etager, 
saaledes at man overalt kan udtage Bøger 
af Reolerne uden Anvendelse af Stiger. 
Loftet over det egentlige Bogrum er gjort 
brandfrit ved murede Kapper mellem Jern- 
bjælker. Da den projekterede Tilbygning 
har helt andre Etagehøjder end det gamle 
Bibliotek, er der ikke gjort Forsøg paa 
Stilenhed mellem de to Bygninger. Nybyg- 
ningen ligger desuden saa skjult, at der 
ikke er Grund til at ofre meget paa det 
Ydre, hvorfor Façaderne ere pudsede, # og 
kun ved Anvendelse af simple, antikise- 
rende Former er det tilstræbt at bringe 
den i Harmoni med Universitetsbygningen. 
Forbindelsesbygningen, som støder umid- 
delbart op mod det gamle Bibliotek, er 
dog tænkt opført af røde Sten. 


